Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Bitva u Stalingradu

Štěpánka Miňová

Plzeň 2017

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra historických věd

Studijní program Historické vědy

Studijní obor Obecné dějiny

Bakalářská práce

Bitva u Stalingradu

Štěpánka Miňová

Vedoucí práce:

doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2017

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených

pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2017 ………………………

Děkuji doc. PhDr. Lukáši Novotnému, Ph.D. za vedení bakalářské práce, ochotu,

trpělivost a pomoc při jejím zpracování.

Obsah

1 ÚVOD ............................................................................................................. 1

2 Před stalingradskou bitvou........................................................................... 4

2.1 Letní plánování ......................................................................................... 4

2.2 Německá letní ofenziva ............................................................................ 7

3 Bitva u Stalingradu: bod obratu ................................................................ 10

3.1 Stalingrad: město na Volze ..................................................................... 10

3.2 Na cestě ke Stalingradu: boje v ohbí Donu ............................................ 10

3.3 Bitva o město .......................................................................................... 16

3.4 Boje o průmyslové komplexy 27. září – 15. listopad 1942 .................... 20

4 Sovětská zimní protiofenziva – operace „Uran“ ...................................... 24

4.1 Plán operace „Uran“ ............................................................................... 24

4.2 Přípravy operace „Uran“ ........................................................................ 26

4.3 Obklíčení 6. armády ............................................................................... 27

5 Konec 6. armády .......................................................................................... 31

5.1 Pokus o záchranu 6. armády ................................................................... 31

5.2 Sovětská operace „Malý Saturn“ ............................................................ 34

5.3 Zničení stalingradského kotle ................................................................. 36

5.4 Kapitulace 6. armády a konec bojů ........................................................ 38

6 Důsledky bitvy u Stalingradu ..................................................................... 41

6.1 Poměr sovětských a německých sil ........................................................ 41

6.2 Stalin a diplomacie ................................................................................. 42

6.3 Vítězství Rudé armády a příčiny německé porážky ............................... 43

7 ZÁVĚR ......................................................................................................... 45

8 Seznam použité literatury ........................................................................... 49

8.1 Literatura ................................................................................................ 49

8.2 Články ..................................................................................................... 51

9 Resumé.......................................................................................................... 52

10 Obrazové přílohy ......................................................................................... 53

1

1 ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá bitvou u Stalingradu, kterou lze v mnoha ohledech

považovat za jedno z nejvýznamnějších a rozhodujících válečných střetnutí

německých a sovětských vojsk na východní frontě a v celé druhé světové válce.

Hitlerova invaze do Sovětského svazu proti sobě postavila největší armády, jaké

kdy spolu bojovaly, a zahájila tak jednu z nejkrutějších bitev v dějinách lidstva,

která nepochybně přispěla ke konečné porážce Německa. Celá řada náhod,

zvratů v poměru sil i mylného předvídání vyústila v postupné obsazení břehů

řeky Volhy dvěma kolosálními armádami, které sevřely a napadly město. Osudný

střet obou stran nepředstavitelných rozměrů trval celých pět měsíců, především

kvůli neústupnosti dvou diktátorů a díky železné disciplíně, kterou mezi svými

vojáky zavedli.

U Stalingradu mezi Donem a Volhou dosáhla Rudá armáda

nejdůležitějšího vítězství nad německou 6. armádou, kterou se jí podařilo zcela

zničit. Před bitvou se Němcům ve válce podstatně dařilo, dosáhli významných

vojenských úspěchů v Evropě a zpočátku i na východní frontě,

ale po katastrofální porážce u Stalingradu převzala Rudá armáda strategickou

iniciativu a válečný úspěch se od Německa začal pomalu odvracet.

Důvodem pro výběr tohoto tématu je výše zmíněný zásadní význam této

bitvy, neboť Rudá armáda v ní dobyla historického vítězství, když nejprve

obklíčila a posléze zcela zničila německou armádu. Wehrmacht utrpěl materiální

i lidské ztráty, které byly jednou z příčin ústupu německých vojsk z východní

fronty. Německá armáda se ještě pokusila zahájit ofenzivy na jižním úseku

fronty, ale další události prokázaly, že po Stalingradu se válečná štěstěna

definitivně od Německa odvrátila. Stalingrad se stal nesporně pro Německo první

porážkou zásadního významu. Dodnes se jedná o jedno z největších válečných

střetnutí všech dob vůbec.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Rud%C3%A1_arm%C3%A1da
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wehrmacht
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Cílem bakalářské práce je představit a popsat hlavní průběh historické

bitvy u Stalingradu. Bakalářská práce se stručně věnuje situaci před

stalingradskou bitvou, jež ovlivnila následující události, které nakonec vyústily

v bitvu o Stalingrad. Práce se dále zaměřuje na samotnou bitvou o město,

následnými stěžejními sovětskými a německými vojenskými operacemi, až po

konečnou porážku německé armády. V práci jsou zhodnoceny důsledky tažení,

jež ovlivnily nadcházející události v druhé světové válce. Ve své práci se

pokouším nastínit nejenom průběh bitvy, ale také poukázat na události, příčiny

a důsledky, jež vyústily k této bitvě a zároveň, které zapříčinily německou

porážku.

Bakalářská práce je rozdělena do sedmi kapitol, které se dále dělí

na podkapitoly. Kapitoly jsou rozděleny podle jednotlivých fází bitvy, tedy

na události, které předcházely bitvě o Stalingrad, dále stěžejním útokem

a stručným průběhem bojů o město. Dále jsou představeny vojenské operace,

jež vedly k osudné německé prohře. První kapitola je úvodem celé práce,

jež nastiňuje obsah, strukturu a cíl práce. Druhá kapitola se již zaměřuje

na důležitou fázi před vypuknutím bitvy, přičemž kapitola je věnována německé

letní ofenzivě. V kapitole jsou stručně popsány základní události a především

zásadní rozhodnutí, jenž vedlo k nejpodstatnějšímu zvratu, a to ke stalingradské

bitvě.

Třetí, čtvrtou a pátou kapitolu lze považovat za nejdůležitější. Třetí

kapitola se zaměřuje na postup německé armády ke Stalingradu a zabývá

se ústředním útokem na město. Následující kapitola je věnována významné

sovětské vojenské operaci, jež přispěla k následnému obklíčení 6. armády a stala

se jednou z nejdůležitějších sovětských vojenských protiofenziv na východní

frontě, která zásadně změnila další vývoj sledu událostí. Pátá kapitola

se již zaměřuje na tragický konec německé armády, přičemž jsou stručně

popsány klíčové operace, které posléze vyústily k definitivnímu zničení

obklíčeného uskupení.
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Poslední šestá kapitola se zabývá důsledky stalingradské bitvy, především

je zhodnocen význam sovětského vítězství a zásadní příčiny německého

neúspěchu. Porážka Němců měla podstatný dopad na válečnou politiku

a následující vývoj války, přičemž část kapitoly je věnována odezvě západních

mocností. Poslední závěrečná kapitola se zaměřuje na zhodnocení dosažených

výsledků bakalářské práce.

Při psaní bakalářské práce byly vybrány důležité informace týkající

se stalingradské bitvy prostřednictvím získaných poznatků ze široké škály

válečné literatury, jež se zabývala podrobně bitvou o Stalingrad. Další část

literatury se zaměřovala z obecnějšího pohledu na stalingradské tažení a boje

na východní frontě, přičemž poskytla širší a ucelený pohled na tuto bitvu

a zasadila ji do kontextu zásadních politických a vojenských událostí druhé

světové války.

Především bych zmínila některé zásadní tituly, které velmi objektivně,

důkladně a přehledně vylíčily bitvu o Stalingrad: Janusz Piekalkiewicz:

Stalingrad: anatomie bitvy, Anthony Beevor: Stalingrad: osudové střetnutí

1942 –1943, Stephen Walsh: Stalingrad: pekelný kotel a Guido Knopp

Stalingrad: peklo na Volze. Další knihy také významně přispěly při psané této

práce. Zmíněné knihy popisují souboj německých a sovětských armád velice

podrobně a přinášejí zajímavý pohled na důležitá fakta a příčiny, jenž vedly

k osudné porážce německé armády. Velmi detailně jsou rozebírány důležité

klíčové operace, vojenské strategie a fáze jednotlivých bojů. Knihy obsahují


[…]


by znamenalo vzdát se Stalingradu, vzdát se nejdůležitějšího úspěchu této

ofenzivy, což Hitler v žádném případě nikdy nechtěl dopustit, čímž ve své

tvrdohlavosti riskoval osud celé armády.
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Dalším podstatným faktem je, že Němci podcenili vojenské schopnosti

sovětských generálů, kteří použili jejich vlastní metodu boje, obkličovací taktiku

a následné zničení nepřítele. To byl zásadní předěl, po kterém bylo nanejvýš

zřejmé, že Němci nedobydou svého velkolepého vítězství. Tato protiofenziva

ukázala, že Němci mohou být nejen poraženi, ale také přelstěni. Hitler se chybně

domníval, že Stalin musel vyčerpat rezervy a nebude již schopen vyvíjet tlak.

Samozřejmě, ještě nebyla v této fázi bitva definitivně u konce, neboť obklíčení

ještě neznamenalo zničení, ale další chybná rozhodnutí zapříčinila konečnou

porážku, neboť udržení celé německé armády bylo velmi náročné nejen

na zásobování, ale především vzhledem k nedostatečným prostředkům. Zde

znovu sehrály podstatnou roli přírodní podmínky, tvrdá zima, velké vzdálenosti

a čas, které nahrávaly ve prospěch Sovětům. Rovněž další naděje padla,

když sovětská pohotová reakce zhatila pokus o záchranu německé armády. Tyto

události znovu jenom potvrdily, že Němci ztrácejí svoje pozice a konečná

porážka byla jenom otázkou času.

Příčiny německé porážky a sovětského vítězství byly výsledkem celé řady

faktorů, které spolu vzájemně souvisejí. Předpokladem k úspěchu bylo využití

chyb a slabin nepřítele, mobilizace vlastenectví, důsledné velení a tvrdá

disciplína. Podstatný vliv měly rovněž zmíněné přírodní podmínky a nepochybně

materiální a lidské zdroje, kterými Sovětský svaz disponoval. Vysvětlit úspěch

Rudé armády lze v důsledku zlepšení její bojovnosti, ponaučení

z chyb z předchozích taženích a v jejím vedení války. Též hospodářská sféra

měla značný podíl na úspěšnosti tažení. Rozdíly v poměru hospodářské výroby

a její organizace byly značně výkonnější na sovětské straně.

Vítězství u Stalingradu zapůsobilo na západní mocnosti a Stalin výrazně

posílil svoji osobnost, hlavně v následujících událostech druhé světové války,

neboť v tomto boji Sovětský svaz prokázal, že je silou, s níž je nutno počítat.

Prohra takových rozměrů rozbila představu o neporazitelnosti Wehrmachtu.

Pravdou je, že vývoj dalších událostí měl ukázat, že Německo sice bitvu

prohrálo, ale ještě neprohrálo válku. V následujících operacích Wehrmacht ještě
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prokázal svoji bojovou sílu, ale velké válečné úspěchy se na východní frontě

začaly od Německa nevyhnutelně odvracet. Německá armáda na východě ztratila

vojenskou iniciativu, kterou převzala Rudá armáda.

V únoru 1943 ještě Rudá armáda nebyla zdaleka výborným válečným

strojem, ale její bojové zlepšení díky zkušenostem z vojenských operací bylo

nanejvýš viditelné. Sovětská vojska zahájila mohutný a vytrvalý postup s cílem

vytlačit nepřítele a zasadit mu konečnou porážku. Důležité symbolické vítězství,

kterého bylo dosaženo mezi Donem a Volhou, se stalo rozhodujícím mezníkem

ve vývoji války, jehož politický dopad byl nepopíratelný. Prestiž Stalina a jeho

politický postoj byl po stalingradském vítězství značně zesílen.
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9 Resumé

The bachelor thesis presents and describes the battle of Stalingrad. The battle for

Stalingrad is one of the most decisive turning points in twentieth-century military

history. It was, on the banks of the Volga river that the Wehrmacht was

decisively defeated by the Red Army. The Red Army defeated one of the largest

and best equipped army formations Friedrich Paulus’s 6th Army. With the

annihilation of the 6th Army, the Germans began to lose the initiative in the east

and it was viewed, as the single most catastrophic defeat of German arms.

The thesis deals with the major process of the battle. The aim of the thesis

is to describe this significant battle. Primarily are mentioned the most important

strategic military operations, main causes and consequences which contributed to

the final defeat of the German Army. In the thesis is evaluated the significance of

this battle which affected the upcoming events in Second World War.

Especially are mentioned the most important stages of the battle. The first

important event before the battle of Stalingrad was Hitler’s decision to continue

on the Eastern Front in the summer offensive. This operation ultimately resulted

to the battle for Stalingrad. The main part of this thesis is focused on the battle

itself.The main part of the thesis describes the general attack on the city and the

course of the fighting. The last part of the thesis desribes important Soviet and

German military operations which caused the final defeat of the German Army.

Stalingrad has been described as the biggest defeat in the history of the German

Army. It is often identified as the turning point on the Eastern Front, in the war

against Germany and the entire Second World War.
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10 Obrazové přílohy

Příloha č. 1: Rozbombardované a hořící město Stalingrad.

(Zdroj: BEEVOR, Anthony, Stalingrad: osudné obklíčení, Praha 2003.)

Příloha č. 2: Velitelství 62. armády. Zleva Krylov, Čujkov, Gurov a

Rodimcev.

(Zdroj: BEEVOR, Anthony, Stalingrad: osudné obklíčení, Praha 2003.)
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 Příloha č. 3: Generál polní maršál Paulus a generál Schmidt

ve velitelství 64. armády po kapitulaci.

(Zdroj: BEEVOR, Anthony, Stalingrad: osudné obklíčení, Praha 2003.)
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 Příloha č. 4: Plán operace „Uran“

(Zdroj: ANTIL, Peter, Stalingrad 1942, Oxford 2007.)