## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Štěpánka Miňová

NÁZEV PRÁCE: Bitva u Stalingradu

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

### 1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

| | |
|---|-----|
| STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU | 1 |
| STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) | 1 |
| METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU | 2 |
| FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU | 1-2 |
| RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ | 2 |
| SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE | 1 |
| CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE | 1-2 |
| VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) | 1 |

### 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

| | |
|---|-----|
| SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ | 1 |
| ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU | 1-2 |
| STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU | 2 |

| | |
|-------------------------------|-----|
| GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU | 1-2 |
| CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU | 1 |

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Studentka si jako téma své bakalářské práce vybrala poměrně dobře zpracované a reflektované téma bitvy u Stalingradu, která znamenala počátek obratu v průběhu druhé světové války. Proti zvolené struktuře práce nelze mít zásadní námitky, pokud jde o seznam zdrojů, autorka shromáždila jejich relevantní počet, na jehož základě práci zpracovala. Cíl práce se dle mého názoru podařilo naplnit, nezaznamenal jsem zásadní gramatické nebo faktografické chyby, byť tu a tam jsem nějaké objevil (např. v závěru). I když je práce místy popisná, ocenit je potřeba zaujetí tématem. Autorka ponechala některé citáty v textu neuvozené (např. na s. 15), ale z hlediska celkového dojmu se jedná o marginální záležitosti.

Na závěr proto musím konstatovat, že Štěpánka Miňová předložila poměrně slušnou bakalářskou práci, již lze přijmout jako vhodný podklad pro obhajobu.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / NEDOPORUČUJI**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): výborně / velmi dobře (podle průběhu obhajoby)**

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Nemám

**DATUM: 13. května 2017**

**PODPIS:**